
 

Den 18. februar 2009 
 
36 mio. kr. fra Nordea-fonden sikrer 51 km natursti tværs gennem 
Sydvestsjælland 
 
Miljøministeren og Transportministeren er blevet enige om, i et samarbejde med Næstved 
Kommune og Slagelse Kommune, at stille Næstved-Slagelse-Korsør banen til rådighed for 
befolkningen. ”En bedre saltvandsindsprøjtning, end den Nordea-fonden nu har givet til etab-
lering af en sammenhængende natur- og friluftssti, har jeg svært ved at forestille mig. Det er 
en stor og flot gave, som jeg gerne vil kvittere for”, udtaler miljøminister Troels Lund Poulsen 
(V) og fortsætter. ”Det indgår som et helt centralt punkt i regeringsgrundlaget, at vi kan 
fremme tilgængeligheden til den danske natur og styrke motions- og sundhedstilbuddene 
ude i det åbne land.” 
 
Naturelskere, cyklister og motionister kan glæde sig til nye muligheder, efter at Nordea-
fonden har givet 36 millioner kroner til en 51 km lang natur- og friluftssti på den gamle bane-
strækning Næstved-Slagelse-Skælskør.  
 
Projektet er kommet i stand i et samarbejde mellem Nordea-fonden, Transportministeriet, 
Miljøministeriet og de to kommuner Næstved og Slagelse Kommuner med støtte fra Nordea-
fonden. Der bliver tale om en af de længste sammenhængende stier i Danmark, og et af de 
største friluftsanlæg i Danmark de seneste år.  
 
I de to kommuner bor i alt 150.000 mennesker, som i forhold til andre landsdele i Danmark 
har relativ få offentligt ejede skov- og naturområder. Med stien bliver der langt bedre mulig-
heder for at komme ud og opleve naturen. En cykeltur mellem de to hovedbyer Næstved og 
Slagelse kan således blive en oplagt weekendtur for mange. 
 
Der etableres også skovlegepladser og andre anlæg ved den kommende sti. Forhåbentlig 
bliver stien en ”pulsåre” for naturoplevelser, motion og leg i de to kommuner. 
 
Projektet gennemføres som et samarbejdsprojekt, hvor Transportministeriet overdrager ba-
nen til Miljøministeriet (Skov- og Naturstyrelsen), der sammen med de to kommuner står for 
selve etableringen af cykel- og gangsti på banen. Nordea-fonden betaler størstedelen af ud-
gifterne til stianlæg, etablering af skovlegepladser etc. med fondens bidrag på 36 mio. kr. 
Herudover bidrager Miljøministeriet med 6 mio. kr. til anlægsudgifter ligesom de to kommu-
ner bidrager til faciliteterne. Kommunerne skal desuden stå for den daglige drift af stien efter-
følgende, dvs. tømning af skraldespande, reparation af stien, fjernelse af træer der vælter 
ned over stien etc. 
 
”Stien vil åbne for en lang række helt nye muligheder for motion, friluftsliv og naturoplevelse i 
det sydvestlige Sjælland. Det gælder i første række, for dem der bor i området, men også for 
besøgende og turister vil området nu få langt mere at byde på. Sydvestsjælland vil simpelt-
hen blive mere interessant. Stien giver offentligheden mulighed for at passere mange natur-
områder – vandløb, vådområder, krat og meget mere. Samtidig kan vi se, at stien vil knytte 
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op på og sammenbinde et stort antal andre stisystemer i regionen, som på den måde bliver 
særdeles attraktiv for cyklende, motionister, naturelskere, vandrere og andre brugere”, siger 
Torben Klein, direktør i Nordea-fonden, som støtter aktiviteter, der fremmer natur, motion og 
sundhed. 
 
Overførslen af banen fra Transportministeriet til Miljøministeriet sker officielt 1. april 2009. 
Med støtten fra fonden er projektet dermed i gang. Dernæst skal der gang i en offentlig dia-
log om, hvordan der i løbet af de næste par år bedst etableres en cykel- og gangsti med en 
lang række fritids- og sundhedsfaciliteter. Endelig skal der sættes gang i selve anlægsarbej-
det. Stien forventes at være klar til brug i slutningen af 2010. 
 
Transportminister Lars Barfoed udtrykker glæde over overdragelsen: ”Det er naturligvis glæ-
deligt at konstatere, at de tidligere jernbanearealer nu kan udnyttes til andre former for trans-
port som løb og cykling til gavn for folkesundheden. At det samtidig sker som resultat af et 
godt og effektivt samarbejde mellem private og offentlige aktører vidner om en stor vilje til at 
skabe rammerne for befolkningens muligheder for at kombinere natur og motion”. 
 
Borgmester Lis Tribler (A) fra Slagelse Kommune ser stien som et stort løft for regionen, som 
bl.a. vil kunne styrke befolkningens sundhed inden for en meget kort tidshorisont. ”Som for-
mand for regeringens breddeidrætsudvalg ser jeg et stort potentiale i de muligheder for 
sundhed og motion, som en så omfattende sammenhængende sti kan give området. Såvel 
lokale som turister og andre besøgende til vores område vil få gavn af denne sti”, udtaler Lis 
Tripler (A) og fortsætter: ”Vi har i kommunen ansvaret for turismen, men med kommunalre-
formen overtog vi også ansvaret for det sundhedsfremmende område og for naturområdet. 
Her giver stiprojektet os virkelig en chance for at komme videre, og jeg vil derfor arbejde på, 
at vi hurtigst muligt får kommunens deltagelse i projektet på plads, så vi kan komme videre 
med det, der er virkelig spændende, nemlig dialogen med borgerne og selve anlægget og 
anvendelsen af stien”, slutter Lis Tripler. 
 
Som gammel idrætsmand ser borgmester Henning Jensen (A) fra Næstved Kommune straks 
potentialet i at markere indvielsen af stien med et maratonløb mellem Næstved og Slagelse. 
Banestrækningen mellem de to byer er netop 42 km. svarende til en maraton. ”I Næstved 
kommune har vi indenfor de seneste par år haft skarp fokus på, at kvaliteten af fremtidens by 
er afgørende for tilflytningen til Næstved. Derfor satser vi både på at udvikle en grøn by og 
en sund by gennem nye skove og naturområder samt faciliteter for friluftslivet.. Her passer 
den nye banesti helt perfekt”, udtaler Henning Jensen der slutter: Vi vil i øvrigt også gerne 
sige tak til Nordea-fonden på vegne af borgerne i Næstved og Slagelse kommuner. Det er en 
sund og dejlig gave vi her har fået, og vi vil gerne medvirke til at det bliver et aktiv for lokalbe-
folkningen. 
       
Yderligere oplysninger:  
Skovrider Claus Jespersen, Skov- og Naturstyrelsen, Storstrøm tlf. 54439013 el. mobil 
22496575  
Pressechef i Transportministeriet Jesper Damm Olsen, mobil 40859388. 
Pressechef departementet Sune Bove tlf. 25370771 
Projektchef Frans Richard Bach, Nordea-fonden, tlf. 33332717, M 22880467 
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Miljø- og Planchef Ebbe Olesen Næstved Kommune tlf: 55886071. M: 40826223 ,  
Natur og teknikchef Flemming Kortzen Slagelse Kommune, tlf. 58573373. 
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